

PROTOKÓŁ NR II.2014
I Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy Miłki VII kadencji
w dniu 5 grudnia 2014 roku

Sesja odbyła się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Miłkach dnia 5 grudnia 2014 roku. Posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 15:15, a zakończyło o 16:00.

Dnia 5 grudnia 2014 roku w obradach uczestniczyli radni według załączonej do protokołu listy obecności. Ponadto w sesji udział wzięli: Barbara Mazurczyk – Wójt Gminy Miłki, Małgorzata Jasińska – Sekretarz Gminy Miłki, Adriana Pawlik – Skarbnik Gminy Miłki oraz goście według załączonej do protokołu listy obecności.

Obradom przewodniczył Przewodniczący Rady Gminy – Tomasz Gujda. Na wstępie Przewodniczący powitał zebranych i stwierdził, że na sali jest obecnych 15 radnych, co stanowi niezbędne quorum do podejmowania prawomocnych uchwał.

Do pkt. 2

Na protokolanta dzisiejszych obrad Przewodniczący zaproponował powołać Elizę Górecką.

Uwag nie zgłoszono i Przewodniczący poddał propozycję pod głosowanie.

„Za” głosowało jednomyślnie 15 radnych.

Do pkt. 3

W tym punkcie zdecydowano o przyjęciu porządku obrad.

Przewodniczący oznajmił, że jest to Sesja Nadzwyczajna zwołana na wniosek Wójta i ewentualne zmiany porządku obrad wymagają zgody wnioskodawcy. Uwag, wniosków nie zgłoszono i Przewodniczący poddał pod głosowanie porządek obrad.

„Za” przyjęciem porządku obrad głosowało jednogłośnie 15 radnych.

Porządek obrad przedstawiał się następująco:

1. Otwarcie sesji, stwierdzenie wymaganego quorum.
2. Powołanie protokolanta obrad.
3. Przyjęcie porządku obrad.
4. Sprawozdanie z działalności międzysesyjnej Wójta Gminy.
5. Sprawozdanie z działalności międzysesyjnej Komisji Rady Gminy.
6. Przyjęcie interpelacji i udzielenie odpowiedzi.
7. Podjęcie uchwały w sprawie taryfy dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzenia ścieków.
8. Wolne wnioski i sprawy różne.
9. Zamknięcie obrad.

Do pkt. 4

Wójt poinformowała, że w krótkim okresie międzysesyjnym skupiła swoją uwagę i pracę na analizie wniosku Przedsiębiorstwa Usług Komunalno-Rolnych (RUK-R) o zatwierdzenie proponowanych taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków na obszarze gminy Miłki. Wójt zapoznała się z sytuacją PUK-R podczas bardzo intensywnych rozmów z Prezesem i księgową spółki. Ponadto Wójt zapoznała się z kwestią zobowiązań gminy wobec Aglomeracji i innych instytucji. W tym celu Wójt udała się do Aglomeracji, żeby na miejscu w bezpośredniej rozmowie z Prezesem Aglomeracji wyjaśnić różne kwestie (jakie są zobowiązania gminy, jak ma wyglądać spłata, dlaczego w przyszłym roku do zapłaty są tak duże kwoty). Wójt wyjaśniła, że rozpoczęte inwestycje wodno-kanalizacyjne w gminie są bardzo duże i wiąże się z nimi kwota powyżej 5 mln zł. Planowana jest również kolejna inwestycja związana z budową zbiorników retencyjnych, która nie została ujęta w kosztach amortyzacji. Przeanalizowane zostały różne możliwości, żeby proponowaną przez PUK-R cenę, jak najbardziej obniżyć. Niemniej jest opinia do wniosku PUK-R wydana przez rzeczoznawcę, która to opinia jest zgodna z cenami proponowanymi przez spółkę. Nie są to ceny nieuzasadnione. Trzeba jednak szukać możliwości. Po długich rozmowach z Prezesem Aglomeracji udało się uzyskać zapewnienie, że będzie możliwość ewentualnego ubiegania się o obniżenie kosztu amortyzacji o 15%. Jest również możliwość ruchu przy podatku, niemniej wszystko zależy od tego w jakim terminie inwestycje zostaną oddane. Mówi o tym ustawa. Wójt podsumowała, że była to ciężka praca ukierunkowana na zminimalizowanie cen, żeby nie obciążać za bardzo mieszkańców. Analizowano wiele

wariantów, różnych propozycji. Ostateczną wersję przedstawiono radnym dzisiaj i to Rada podejmie ostateczną decyzję, jak podejść do tematu. Wójt dodała, że zadaniem własnym gminy jest zaopatrzenie w wodę i jeżeli chcemy mieć dostęp do wody, kanalizację, to trzeba ponosić koszty. Mieszkańcy muszą być świadomi, że skoro poczyniono inwestycje, to trzeba liczyć się z kosztami. Wójt oznajmiła, że zdaje sobie sprawę, iż odbiór społeczny jest trudny, bo i sytuacja społeczeństwa jest trudna, ale coś musi być za coś. Do tej pory gmina dopłacała do ceny wody i odbioru ścieków (była to kwota w budżecie około 160 tys. zł), więc wcześniejsze ceny też nie były dla odbiorców cenami rzeczywistymi.

Wójt zmierzyła się również z reorganizacją systemu dowożenia dzieci do szkół. Prowadzono rozmowy z Dyrektorem Biura Obsługi Szkół – Arturem Grzelakiem i na dzień dzisiejszy jest szansa na to, że uda się prawdopodobnie opóźnić wyjazd dzieci z kierunku Cyprek, Lipińskich, bo tam pojawiła się taka prośba (dzieci wyjeżdżały po 6:00, a teraz będą wyjeżdżały pół godziny później). Udało się też tak zreorganizować dojazdy autobusów do szkół, że odcinek dowożenia zmniejszył się na dzień dzisiejszy o 120 km miesięcznie, co wygeneruje oszczędności w kwocie około 600 zł miesięcznie. Poza tym trwają prace nad zrewolucjonizowaniem systemu dowozów. W tej chwili dowozami zajmuje się PUK-R. Dowożenie opiera się na wynajmowaniu i opłacaniu autobusu z kierowcą. Oprócz tego dla PUK-R pozostaje marża. Jednak tańszym rozwiązaniem będzie wystąpienie z propozycją przetargu i stworzenie linii komunikacji publicznej, o ile będzie to możliwe. Jak temat zostanie podjęty przez przedsiębiorstwa, czas pokaże. Konieczne jest szukanie oszczędności w oświacie, ponieważ jest to dziedzina, do której dopłaca się bardzo dużo środków (40% dochodów własnych). Nie można oszczędzać na dzieciach, są jednak pewne elementy w oświacie, na których można poczynić oszczędności.

Wójt poinformowała, że z pomocą Pani Sekretarz stara się wypracować pewne standardy pracy urzędników. Jest wprowadzany nowy system. Organizowane są spotkania z pracownikami, usprawniany obieg dokumentów i przepływ informacji. Wymaga to czasu, ale pewne działania zostały już poczynione.

Wójt oznajmiła, że został wyznaczony dzień przyjęć dla mieszkańców, żeby to usystematyzować. Wójt w wyznaczonym dniu i godzinach poświęca czas na odbieranie informacji i problemów mieszkańców. Bardzo miła była rozmowa z mieszkańcem jednej z miejscowości, który przyszedł z propozycją, jak można by unowocześnić miejscowość. Jest to wyraz zaangażowania liderów społeczności lokalnej.

Pani Wójt przyjmuje interesantów w każdy czwartek od godziny 13:00 do 15:00.

Wójt poinformowała, że z Panią Skarbnik prowadziła prace nad projektem budżetu na 2015 rok, który jest przygotowywany dla Rady.

Wójt wyjaśniła, że zajmowała się również sprawami bieżącymi, które wpłynęły do urzędu.

Do pkt. 5

Komisja Rolnictwa Ochrony Środowiska i Turystyki

Przewodnicząca Komisji – Jolanta Trynkiewicz oznajmiła, że Komisja obradowała w dniu dzisiejszym. Tematem posiedzenia było omówienie i zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie taryfy dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzenia ścieków. Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Komisja Rewizyjna

Przewodnicząca Komisji – Marta Ciż poinformowała, że Komisja nie miała posiedzenia w okresie międzysesyjnym, podjęte zostały jednak działania związane z koniecznością rozpatrzenia przez Komisję skarg tj. skierowano pismo do Dyrektora Biura Obsługi Szkół z prośbą o przekazanie dokumentacji niezbędnej do wykonania zleconych zadań.

Komisja Rozwoju Gospodarczego Budżetu i Finansów

Przewodniczący Komisji – Andrzej Idek powiedział, że Komisja spotkała się w dniu dzisiejszym w celu omówienia i zaopiniowania uchwały w sprawie taryfy dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzenia ścieków. Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt wspomnianej uchwały.

Komisja ds. Socjalnych oraz Przestrzegania Prawa i Porządku Publicznego

Przewodniczący Komisji – Józef Dominiuk stwierdził, że Komisja również spotkała się w dniu dzisiejszym w celu omówienia projektu uchwały w sprawie taryfy dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzenia ścieków. Poza tym Komisja robi rozeznanie w sytuacji

dotyczące tego, jakie działania mogłyby zostać podjęte, gdzie można by pomóc. Komisja będzie reagować, jeżeli znajdzie taka potrzeba.

Do pkt. 6

Radny Dorbach zapytał, czy mieszkańcy nadal mogą zwracać się do gminy w sprawie braku wody. Wójt odpowiedziała, że na chwilę obecną woda będzie dowożona do studni, mimo że jest to niezgodne z prawem. Radny Cimochowski wyjaśnił, że dowożenie wody do studni wozem strażackim nie jest dobrym rozwiązaniem. Zdarzają się sytuacje, że do zbiornika jest czerpana woda z jeziora. Zbiornik można wypłukać, ale powinien on być zdezynfekowany i dopiero wtedy przewóz wody do studni byłby bezpieczny. Jeżeli komuś coś się stanie, to może to pociągnąć za sobą nieprzyjemne konsekwencje. Wójt dodała, że użytkownicy wody podpisują oświadczenie, że woda będzie użyta na cele socjalno-bytowe.

Radny Dorbach zapytał, jakie są plany dotyczące wodociągu w miejscowości Czyprki. Poprosił, żeby odpowiedzi udzielić na piśmie albo na spotkaniu z mieszkańcami. Wójt odpowiedziała, że na dzień dzisiejszy nie jest w stanie odpowiedzieć na to pytanie z uwagi na nieznaną dokumentację. Wójt musi dogłębnie poznać problem (zapoznać się z tym co jest już zrobione, na jakim etapie jest dokumentacja). Wójt złożyła obietnicę, że po tych pracach pojawi się w miejscowości Czyprki na spotkaniu z mieszkańcami, w celu omówienia zagadnienia.

Wójt oznajmiła, że w porozumieniu z parafią w Miłkach będzie realizowana inicjatywa związana z organizacją wieczerzy wigilijnej dla osób samotnych z całej gminy w dzień Wigilii, żeby wspomniane osoby w tym wyjątkowym dniu nie czuły się tak bardzo samotne. Potrzebne są informacje dotyczące osób, które chciałyby uczestniczyć w organizowanym spotkaniu. Wójt stwierdziła, że radni i sołtysi są najbardziej zorientowani, czy takie osoby są w okolicy i poprosił o przekazanie informacji.

Do pkt. 7

Przewodniczący oznajmił, że temat został szczegółowo omówiony podczas wspólnego posiedzenia Komisji, zapytał, czy są jeszcze uwagi bądź pytania dotyczące sprawy.

Radny Idek poruszył temat rozliczenia związany z tym, że Szczepanki przelewają środki na konto do Wydmin i zapytał w jakiej wysokości środki wracają do PUK-R. Wójt odpowiedziała, że środki wracają według stawek obowiązujących w gminie Miłki. Jest to informacja uzyskana od Prezesa PUK-R.

Więcej pytań, uwag nie było.

Jolanta Trynkiewicz poinformowała, że Komisja Rolnictwa Ochrony Środowiska i Turystyki pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie taryfy dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzenia ścieków.

Andrzej Idek oznajmił, że Komisja Rozwoju Gospodarczego Budżetu i Finansów pozytywnie opiniuje uchwałę w sprawie taryfy dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzenia ścieków.

Sekretarz poinformowała, że w uzasadnieniu do omawianej uchwały, która nie zatwierdza proponowanych stawek należy wskazać konkretne stawki, szczegółowe zapisy, które we wniosku PUK-R są nie do końca rzetelnie przedstawione. Skarbnik natomiast wyjaśniła, że Aglomeracja naliczyła podatek, który jest wliczony do kosztów wody. Nie wiadomo jednak, kiedy inwestycje zostaną oddane. Jeżeli inwestycje zostaną oddane np. w styczniu, to podatek do gminy nie wpłynie, ale będzie obciążał koszty wody i ścieków. Sekretarz dodała, że te szczegóły techniczne znajdują się w uzasadnieniu uchwały.

Więcej uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący odczytał treść uchwały i poddał ją pod głosowanie.

„Za” podjęciem uchwały głosowało 15 radnych.

Przewodniczący poinformował, że uchwała nr II.9.2014 została podjęta jednogłośnie.

Do pkt. 8

Głos zabrał Radny Rady Powiatu w Giżycku – Mariusz Bronk, który w minionej kadencji był Radnym Rady Gminy Miłki ze wsi Marcinowa Wola. Radny oznajmił, że w Radzie Powiatu czuje się reprezentantem gminy Miłki, mimo że obecnie nie mieszka na jej terenie. Zadeklarował, że nadal czuje się mocno związany z gminą Miłki. Radny poinformował, że jest do dyspozycji radnych Gminy Miłki i mieszkańców. Jeżeli będzie potrzeba, to zostaną wyznaczone dyżury. Radny Bronk podał zebrany numer telefonu z prośbą o zgłaszanie wszelkich uwag, problemów, sugestii.

Radny Bronk poinformował, że działania powiatu, które najbardziej dotyczą gminy Miłki, to te związane z drogami. Jednak należy pamiętać, że powiat to nie tylko drogi, to także edukacja ponadgimnazjalna, szpital i wiele innych ważnych spraw. Radny oznajmił, że podczas I Sesji Rady Powiatu w Giżycku, która miała miejsce dnia 1 grudnia 2014 roku został wybrany Starosta, Wicestarosta, członkowie Zarządu. Radny Bronk będzie pracował w dwóch Komisjach – Komisji Edukacji oraz Komisji Budżetu i Finansów. Radny zadeklarował, że dołoży wszelkich starań, żeby sprawy dotyczące w/w Komisji zmierzały ku lepszemu, co nie znaczy, że jest źle. Radny Bronk poprosił o kontakt, gdyby pojawiły się sprawy związane z zadaniami powiatu, byłoby potrzebne wsparcie Radnego lub pojawiła się potrzeba przekazania pewnych sygnałów na szczebel Starosty czy Zarządu Powiatu, zadeklarował, że postara się pomóc na miarę możliwości. Radna Tech oznajmiła, że we wsi Danowo Zarząd Dróg Powiatowych robił asfalt, na którym w centrum wsi, koło krzyża na granicy z drogą gminną jest zrobiona duża skocznia. Według Radnej to powiat powinien wykończyć asfalt tak, żeby mieszkańcy nie mieli problemu z poruszaniem się po drodze. Jest potrzeba, żeby ktoś przyjechał, sprawdził to i podjął działania, żeby nie było sytuacji, że zimą mieszkańcy będą uszkadzać samochody. Problem dotyczy jednego miejsca, które może wskazać sołtys wsi. Radna poprosiła o interwencję w sprawie. Radny Bronk zadeklarował pomoc przy wszelkiego rodzaju sprawach, co nie znaczy, że ta zgłoszona jest już załatwiona, należy jednak przekazać sygnał do Zarządu Dróg Powiatowych i przypilnować należytego wykonania naprawy. Chociaż często styk dróg powiatowych i gminnych bywa problemowy. Radny Bronk oznajmił, że w przyszłości zamierza zrobić objazd gospodarczy, żeby naocznie sprawdzić stan dróg.

Radna Tech zgłosiła awarię oświetlenia we wsi Danowo.

Radna Celep zgłosiła niedziałające oświetlenie uliczne we wsi Jagodne Wielkie.

Radny Dominiuk oznajmił, że w Konopkach Nowych w latarni przy wjeździe jest źle ustawiona czujka zmierzchowa.

Radna Ciż zapytała, czy w projekcie budżetowym jest ujęte wykonanie oświetlenia na odcinku drogi od Staświn bloków do Ogrodów Działkowych. Wójt odpowiedziała, że ma tę sprawę na uwadze. Będą podjęte działania związane z organizacją oświetlenia w gminie. Została podpisana umowa na dostawę energii z nowym dostawcą, ale należy rozważyć również zamontowanie „zmierników”, co wiąże się z poniesieniem kosztów, ale w perspektywie czasu pojawią się dzięki temu oszczędności. Radny Skorupski przyznał, że taka inwestycja wygeneruje koszty, ale warto się nad tym zastanowić, bo rzeczywiście mogą się pojawić oszczędności. Poza tym można wprowadzić system, że tam gdzie jest ciemno lampy świecą się całą noc, ale są miejsca, gdzie można wyłączyć co drugą lampę. To również przyczyni się to do powstania oszczędności. Spojrzenie na problem oświetlenia w ten sposób może spowodować oszczędności nawet do $\frac{1}{3}$. Wójt poprosiła o cierpliwość i zadeklarowała, że zajmie się tym problemem, ale najpierw należy przeanalizować budżet, sprawdzić możliwości i wtedy będzie możliwe ułożenie planu działania. Radny Skorupski zaproponował, żeby przed uchwaleniem do budżetu wprowadzić stały punkt (przeznaczyć stałą kwotę na ten cel) związany z pracami na terenie gminy w zakresie bezpieczeństwa (oświetlenie, naprawa chodników, dróg itd.), wtedy na sesji można by decydować, że w danym miesiącu będą wykonane prace w konkretnym miejscu.

Radny Łukaszuk złożył wniosek o wyłączenie oświetlenia na terenie szkoły w Miłkach, które oświetla nowe boisko i bieżnię, ponieważ jeżeli gmina jest odpowiedzialna za opłacanie rachunków za energię, to zdaniem Radnego jest to sposób na oszczędności. Należy założyć, że dzieci będą grały w piłkę nocą, ale nie będzie się to odbywać dłużej niż do 23:00, natomiast w tej chwili między 23:00 a 6:00 latarnie cały czas się palą zupełnie niepotrzebnie.

Radny Łukaszuk poruszył sprawę ozdób świątecznych, które pojawiły się na słupach oświetleniowych. W subiektywnej ocenie Radnego, jeżeli już ma być to oświetlenie świąteczne, to inne, ponieważ to obecne jest bardzo ubogie, przestarzałe i brzydkie. Wójt odpowiedziała, że wspomniane oświetlenie nie jest kwestią gminy. Jest to inicjatywa, o której zdecydowała Rada Sołecka wsi Miłki. Oświetlenie zakupiono i zamontowano w ramach realizacji zadań funduszu sołeckiego.

Radny Idek zwrócił się do radnych i zapytał, czy radni wyrażają zgodę na to, żeby pracownik biura obsługi Rady sporządził wykaz telefonów wszystkich radnych, żeby usprawnić pracę, ułatwić kontakt między radnymi. Radni wyrazili zgodę na udostępnienie numerów.

Wójt poprosiła radnych o przekazanie adresów e-mail, ponieważ ułatwia to kontakt. Wójt dodała,

że nie może podać numeru telefonu do siebie, ponieważ jeszcze go nie ma. Ciągłe trwa załatwianie spraw formalnych z operatorem.

Przewodniczący Gujda oznajmił, że za tydzień w piątek 12 grudnia 2014 roku o godzinie 15:00 odbędzie się kolejna sesja.

Radny Łukaszuk złożył wniosek o zakup tablicy suchościeralnej na potrzeby Rady, żeby pewne skomplikowane zagadnienia można było zobrazować. Skarbnik odpowiedziała, że taki zakup będzie możliwy do zrealizowania dopiero w przyszłorocznym budżecie.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący zamknął I Nadzwyczajną Sesję Rady Gminy Miłki w dniu 5 grudnia 2014 roku.

Protokolant: Eliza Górecka

Eliza Górecka

Przewodniczący Rady Gminy
Tomasz Gujda

